
 

 

 (P.A. Digitale- Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePa n. 92 /2018) 

 

OGGETTO: Erasmus+. Pagamento del servizio obbligatorio di vigilanza antincendio presso il Teatro Politeama 

Garibaldi ,sito in Via Turati 2 , in occasione della Conferenza del giorno 27.09.2018 che si terrà nell’ambito 

dell’evento TCA International Conference “Paths towards Citizenship through European Cultural Heritage. 

Suggestioni di cittadinanza attraverso il patrimonio culturale Europeo”- Palermo 26, 27 e 28 Settembre 2018. 

Decreto di impegno,  liquidazione e pagamento 

CUP: B59B18000000007 

UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

 VISTA la guida per le Agenzie nazionali Erasmus+ Delegation Agreement EAC-2018-0023; 

CONSIDERATO che nei giorni 26, 27 e 28 Settembre 2018 si terrà a Palermo l’evento TCA International 

Conference “Path towards Citizenenship through European Cultural Heritage - Suggestioni di cittadinanza 

attraverso il patrimonio culturale europeo”, aperto  a tutti i Paesi partecipanti ad Erasmus+, ai fini del 

rafforzamento e miglioramento della qualità dei progetti internazionali e l’incremento dell’impatto del programma 

Erasmus+; 

VISTA la relazione della responsabile di progetto dott.ssa Sara Pagliai (ns. prot. n. 17407 del 28.06.2018) ove 

sono illustrate le finalità dell’evento ed i temi trattati; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

PRESO ATTO  che  per l’evento suddetto , è stata individuata come sede il Teatro Politeama Garibaldi,  quale 

struttura idonea allo svolgimento  dei lavori della Conferenza che  si terranno   il giorno 27 settembre 2018,  con 

la presenza di circa 400 partecipanti compresi relatori di livello internazionali che  autorità istituzionali; 

PRESO ATTO che per la giornata del 27 settembre 2018 è obbligatorio richiedere da parte di INDIRE il servizio 

di vigilanza antincendio  nei locali in cui si svolgono attività di pubblico spettacolo e trattenimento  quale  il Teatro 

Politeama Garibaldi, come previsto dall’art. 4 comma 3 del D.M. 261/1996; 

PRESO ATTO che il servizio di sicurezza antincendio presso i Teatri rientra tra i servizi a pagamento da parte 

del Corpo di Vigili del Fuoco come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 139/2006, secondo le tariffe stabilite 

nell’allegato al D.M. 261/1996; 

CONSIDERATO che in data 20/09/2018 con PEC prot. 25602/E4 è stato richiesto al Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Palermo di inviare un preventivo di spesa per il servizio di Vigilanza antincendio presso il 

Teatro Politeama Garibaldi nella giornata del 27/09/2018 dalle ore 09:30 alle ore 18:00; 

CONSIDERATO che, in particolare, il Comando Provinciale VV.F. Palermo  ha trasmesso tramite Pec il 

preventivo n. 206 , ns. prot.  n. 25982 del 24/09/2018  con cui viene  specificato le modalità del  servizio di 

vigilanza antincendio come  sotto dettagliato  per un totale complessivo di € 1512,50: 

Per la data del  27 settembre  2018 dalle ore 9.30 alle ore 18.00 

 QUALIFICA/TIPO 
MEZZO 

€/H n. unità n. ore  Totale  

Direttivo 33,00               1 9,5 313,50 

C.R/C.S 25,00               2 9,5 475,00 

VIGILE 23,00               3 9,5 655,50 

AUTOVETTURA 7,00               1 9,5 66,50 

  
 

RILEVATO che il modulo “B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale ( Proposta n. 554 del 24.09.2018), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione  a minfestazione e convegni” 

(Esercizio finanziaro 2018) ed acquisita, altresì, l’’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 492 del 25.09.2018); 

CONSIDERATO che la suddetta somma deve essere così pagata: 

 Euro 1.512,50   al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo – Tesoreria , causale SERVIZI 

DI VIGILANZA RELATIVI AL PREVENTIVO N. 206/2018 DEL 21/09/2018 sull’IBAN 

IT56E0760104600000016373904; 

DECRETA                                            

- di impegnare in favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo  con sede   (C.F. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

00190520825) e contestaualmente liquidare la somma di  euro 1.512,50   con causale SERVIZI DI 

VIGILANZA RELATIVI AL PREVENTIVO N. 206/2018 DEL 21/09/2018 sull’IBAN 

IT56E0760104600000016373904,sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 ( Esercizio Finanziario 

2018) per il pagamento, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo, del servizio di vigilanza 

antincendio presso il Teatro Politeama Garibaldi per il giorno 27/09/2018 in occasione della conferenza 

TCA International Conference “Paths towards Citizenship through European Cultural Heritage. Suggestioni 

di cittadinanza attraverso il patrimonio culturale Europeo”; 

- di autorizzare il pagamento della seguente somma: euro 1.512,50 sul conto corrente intestato a 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI PALERMO indicando la causale di pagamento 

SERVIZI DI VIGILANZA RELATIVI AL PREVENTIVO N. 206/2018; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza;    

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari. 

 

 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari generali 

Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  

                            Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

((La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del 
documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005). 

 

Ufficio Area Affari Generali - Erasmus 
rb  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


